N. It is in this very fact that the exaltation of human nature over all existent things is most clearly shown: for by this it is made abundantly

datur intelligi, in omnibus quae ante constitutionem hominis
narrantur ipsum fuisse creatum, immo omnia in ipso constituta.
Non enim alia ratione, altiori fortassis, in lucis uocabulo angelorum
constitutio aperte non describitur (quippe non est dictum: 'Fiat
angelus' uel 'Faciamus angelum', quemadmodum expresse est
5 scriptum: *Faciamus hominem*), nisi ut intelligatur in conditione lucis
782B non minus hominis quam angeli creatam substantiam significatam
fuisse. Porro si caelestis essentiae conditionis, lucis uocabulo
significatae, homo particeps est, quis rerum naturas recte intuentium
non consequenter inspiciat omnia quae post lucis constitutionem
10 narrantur in homine creata esse, non solum secundum eorum
cognitionem, uerum etiam secundum res ipsas, praesertim dum
incunctanter uideat hunc mundum sensibilem propter hominem
factum fuisse, ut ei praesentet ut rex regno et dominus domui, utque
eo ad laudem creatoris uteretur, nullis eius partibus subditus, sed
15 supra eum, in nullo eius indigens, solo regimine superuectus. Non
782C enim homo, si non peccaret, inter partes mundi administraretur, sed
eius uniuersitatem omnino sibi subditam administraret; nec corporeis
his sensibus mortalis corporis ad illum regendum uteretur, uerum
20 sine ullo sensibili motu, uel locali uel temporali, solo rationabili
contuitu naturalium et interiorum eius causarum, facillimo rectae
uoluntatis usu, secundum leges diuinas aeternaliter ac sine errore
gubernaret, siue in administratione partium, siue in administratione
uniuersitatis. Si uero creatorem deserendo ex dignitate suae naturae
25 in eum caderet, inter partes eius ignobiliter deputatus, diuina iustitia
correctus, suae praeuaricationis poenas lueret.

Proinde post mundi uisibilis ornatus narrationem introducitur
homo, ueluti omnium conclusio, ut intelligeretur quod omnia
782D quae ante ipsum condita narrantur, in ipso uniuersaliter
comprehenduntur. Omnis enim numerus maior minorem
30 intra se numerum concludit. Nam si hominis conditio primitus
in narratione conditarum rerum, siue uisibilium siue inuisibilium,
aperte indicaretur, caetera omnia, quorum conditio narrationis
ordine creationem ipsius sequeretur, extra naturam eius subsistere
non immerito uiderentur. Iam uero, quoniam in fine omnium
35 diuinorum operum introducitur, omnia diuina opera in ipso
783A subsistere et comprehendi manifestantur. Et quidem caelestes